
25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 25 de Agosto de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1060/2022

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a cancelar Restos a
Pagar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei.

DECRETA

Art. 1?. Fica cancelado no exercício financeiro de 2022, Restos
a Pagar no valor R$1.424.715,13 (Hum milhão, quatrocentos
e vinte e quatro mil, setecentos e quinze reais e treze centavos),
conforme relação dos empenhos e valores abaixo:

EMPENHO FONTE DATA CREDOR VALOR

160/21 000 07/01/21 SECRETARIA DO
TESOURO NACIONAL 0,97

167/21 000 07/01/21 INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL 97.563,26

228/21 000 11/01/21SECRETARIA DO ESTADO DA
FAZENDA 870,00

516/21 000 20/01/21 INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL 35.416,08

1713/21 000 05/03/21 CENTRO DE INTEGR.
EMPRES ESC. PR – CIEE 14.457,71

1715/21 000 05/03/21 CENTRO DE INTEGR.
EMPRES ESC. PR – CIEE 8.873,66

2019/21 000 22/03/21 IMAN PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA 1.293,05

2153/21 000 26/03/21 IMPRENSA NACIONAL
811,92

2392/21 000 30/03/21 BRASILNET TELEC. DO
PARANÁ LTDA 33,67

2520/21 000 08/04/21 PARANÁ TRIBUNAL DE
JUSTIÇA 253,56

2635/21 000 14/04/21 DEPARTAMENTO DE
TRANSITO – DETRAN 1.076,65

2636/21 000 14/04/21 DEPARTAMENTO DE
TRANSITO – DETRAN 1.297,50

3227/21 000 05/05/21 LEONOR CASAGRANDE

AGENC TRANSPORTE 5.206,23

3228/21 000 05/05/21 L E O N O R
CASAGRANDE AGENC TRANSPORTE 99.772,23

4957/21 000 22/07/21 AGÊNCIA DE
FOMENTO DO PARANÁ S/A 17.406,05

4958/21 000 22/07/21 AGÊNCIA DE
FOMENTO DO PARANÁ S/A 10.766,84

5014/21 000 27/07/21 RCM – COMÉRCIO
DE COMBUSTÍVEIS LTDA 4.346,89

5451/21 000 06/08/21 FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 1.909,03

5452/21 000 06/08/21 FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 4.541,74

5925/21 000 25/08/21 CENTRAL VIDA –
ASSISTECIAL E OCUPACIONAL 40,00

6227/21 000 13/09/21 FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 40.208,37

6487/21 000 24/09/21 MARTELI DE SOUZA
& CIA LTDA 16.611,71

6490/21 000 24/09/21 FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 1.904,00

6778/21 000 01/10/21 I N S T I T U T O
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 2.123,92

6875/21 000 07/10/21 M U N I C Í P I O
CORNÉLIO PROCÓPIO 54.268,17

6878/21 000 07/10/21 SECRETARIA DO
TESOURO NACIONAL 12,62

7063/21 000 18/10/21 L I G G A
TELECOMUNICAÇÕES S/A 35,91

7114/21 000 21/10/21 RITA APARECIDA
MENEGONI 1.376,10

7848/21 000 16/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 313,58

7849/21 000 16/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 4.488,71

7851/21 000 16/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 639,10

7870/21 000 16/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 19,48



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

7871/21 000 16/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 10.512,77

7872/21 000 16/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 89,85

7886/21 000 17/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 0,85

7954/21 000 22/11/21MEDILAR IMPORT E DIST DE
PRODUTOS 3,76

7956/21 000 22/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 136,80

7958/21 000 22/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 3.383,69

7959/21 000 22/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 3.729,27

7986/21 000 22/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 1.740,83

8050/21 000 26/11/21RITA APARECIDA MENEGONI
83,72

8082/21 000 26/11/21BANCO DO BRASIL S/A
27,80

8326/21 000 06/12/21 RITA APARECIDA
MENEGONI 3.668,00

8409/21 000 09/12/21 UNIÃO EQUIP.
RODOVIÁRIOS LTDA 5,75

9036/21 000 17/12/21 RFANT ZAC
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI 0,07

9037/21 000 17/12/21 RFANT ZAC
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI 0,31

9328/21 000 17/12/21 PARANÁ TRIBUNAL
DE JUSTIÇA 279.333,83

2778/15 000 28/05/15 E N D E A L
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 81.323,31

SUBTOTAL 811.979,32

1733/21 104 05/03/21 CENTRO DE
INTREGRAÇÃO EMPRESA – CIEE/PR 72.364,91

3255/21 104 05/05/21 L E O N O R
CASAGRANDE AGENCIAMENTO TRANSP 75.164,00

5429/21 104 06/08/21 R O B E R T O
APARECIDO SANCHES – TRANSPORTE 21.130,00

5430/21 104 06/08/21 F E R N A N D O
GONÇALVES DA SILVA TRANSPORTE 16.575,49

5431/21 104 06/08/21 F E R N A N D O

GONÇALVES DA SILVA TRANSPORTE 27.422,45

5433/21 104 06/08/21 VIAÇÃO CRISTO REI –
EIRELI 39.076,04

5434/21 104 06/08/21 DULCELI PANÍZIO DOS
SANTOS – ME 1.775,10

5947/21 104 26/08/21 VIAÇÃO CRISTO REI –
EIRELI 487,74

6177/21 104 10/09/21 FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 8.448,16

8059/21 104 26/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 9.514,28

8061/21 104 26/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 2.915,70

8062/21 104 26/11/21FOX MILENIUM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 1.055,37

8248/21 104 30/11/21VIAÇÃO CRISTO REI – EIRELI
354,90

8249/21 104 30/11/21VIAÇÃO CRISTO REI – EIRELI
6.079,32

8411/21 104 09/12/21 UNIÃO EQUIP.
RODOVIÁRIOS LTDA 3,12

SUBTOTAL 282.366,58

5993/21 219 01/09/21 MICHELLE BALARDIM
BRUNO 2.040,00

SUBTOTAL 2.040,00

229/21 303 11/01/21TELEFÔNICA BRASIL S/A
15.995,77

1714/21 303 05/03/21 CENTRO DE INTEG.
EMPRESA ESCOLA-CIEE/PR 87.055,31

3256/21 303 05/05/21 L E O N O R
CASAGRANDE AGENC. TRANSPORTE 82.407,75

3554/21 303 20/05/21 C E R E Z A M A R
HOSPEDAGEM LTDA 57.325,25

4765/21 303 12/07/21 UNIÃO EQUIP.
RODOVIÁRIOS LTDA 411,60

SUBTOTAL 243.195,68

4200/19 359 19/06/19 RB CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA 1.889,96

SUBTOTAL 1.889,96

4800/19 373 17/07/19 A.M. WELLER



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 3

CONFECÇÕES – ME 11.956,00

SUBTOTAL 11.956,00

6904/21 385 08/10/21 HELPEMED SAÚDE
LTDA 17.000,00

6909/21 385 08/10/21 AVIVE GESTÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 22.239,36

SUBTOTAL 39.239,36

2391/21 494 30/03/21 IMAM PUBLICIDADE
E PROPAGANDA LTDA 1.182,00

SUBTOTAL 1.182,00

119/21 515 07/01/21 L I G G A
TELECOMUNICAÇÕES S/A 0,55

5965/21 515 27/08/21 NS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA 23.068,73

SUBTOTAL 23.069,28

2552/21 558 12/04/21 VIRGINIA PAIVA DE
MELLO 2.864,82

7844/21 558 16/11/21FOX MILENIUM COM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 755,60

7845/21 558 16/11/21FOX MILENIUM COM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 1.128,64

SUBTOTAL 4.749,06

2553/21 729 12/04/21 DENISE BUENO DE
PAIVA 2.864,82

7843/21 729 16/11/21FOX MILENIUM COM DE
COMBUSTÍVEIS LTDA 183,07

SUBTOTAL 3.047,89

TOTAL 1.424.715,13

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 1065/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/
12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.7.304.10.2040-4.4.90.52.00.00.00.00 – Equip. e Mat.
Permanente – R$ 240.000,00

 Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos proveniente Anulação
parcial de Dotação Orçamentária do Orçamento vigente.

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001.2.122.4.2121-3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serv.
Terc. – Pess. Jdica    -   R$ 240.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 1066/22

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 31 de agosto de
2022, a servidora PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, portadora
da cédula de identidade RG-8.542.145-0-SSP/PR e CPF-
038.657.339-56, detentora do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, por motivos particulares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 543/2022

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 20224

Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 60 (sessenta) dias, conforme previsão do art. 248
da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar, determinado pela
Portaria 488/2022, publicada em 30 de maio de 2022, no
Diário Oficial do Município nº 0829.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 544/2022

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 60 (sessenta) dias, conforme previsão do art. 248
da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar, determinado pela
Portaria 487/2022, publicada em 30 de maio de 2022, no
Diário Oficial do Município nº 0829.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao parecer jurídico, AUTORIZO a
instauração de Compra Direta, do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações, para aquisição de caixas
plásticas organizadoras vazadas, 150 (cento e cinquenta)
unidades, perfazendo valor total de R$5.398,50 (cinco mil,
trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos),
conforme solicitação da Secretaria Municipal da
Educação.

Cornélio Procópio, 24 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  072/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa PLASTIMIL
EMBALAGENS LTDA – C.N.P.J. 82.033.051/0001-84, para

aquisição de caixas plásticas organizadoras vazadas, 150
(cento e cinquenta) unidades, perfazendo valor total de
R$5.398,50 (cinco mil, trezentos e noventa e oito reais e
cinquenta centavos), conforme solicitação da Secretaria
Municipal da Educação, e em conformidade  do art. 24, inciso
II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 24 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao parecer jurídico, AUTORIZO a
instauração de Compra Direta, do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa
especializada para prestar o serviço de limpeza e
impermeabilização do piso da área externa e escadas
internas da Prefeitura Municipal, perfazendo valor total de
R$6.900,00 (Seis mil e novecentos reais), conforme
solicitação do Departamento de Administração.

Cornélio Procópio, 23 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  073/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa DEBORA CAETANO
ARAUJO – C.N.P.J. 44.458.012/0001-30, para contratação
de empresa especializada para prestar o serviço de limpeza
e impermeabilização do piso da área externa e escadas
internas da Prefeitura Municipal, perfazendo valor total de
R$6.900,00 (Seis mil e novecentos reais), conforme
solicitação do Departamento de Administração, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 23 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao parecer jurídico, AUTORIZO a
instauração de Compra Direta, do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações, para aquisição de Protetor de
Sonda para Ultrasonografia, não lubrificado, látex natural e
não estéril, 2500 (dois mil e quinhentas) unidades,
perfazendo valor total de R$800,00 (Oitocentos reais),
conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  075/2022 – Autorizo a despesa e emissão



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 5

de empenho, em favor da empresa OESTE SAUDE
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA–
C.N.P.J. 31.539.764/0001-83, para aquisição de Protetor
de Sonda para Ultrasonografia, não lubrificado, látex
natural e não estéril, 2500 (dois mil e quinhentas)
unidades, perfazendo valor total de R$800,00 (Oitocentos
reais), conforme solicitação da Secretaria Municipal da
Saúde, e em conformidade  do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao parecer jurídico, AUTORIZO a
instauração de Compra Direta, do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações, para aquisição de 12 (Doze)
unidades de caixas térmicas de 12 litros com termômetro
digital, para transporte de vacinas, perfazendo valor total
de R$1.813,20 (Um mil, oitocentos e treze reais e vinte
centavos), conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  075/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa TERVAC
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – C.N.P.J. 42.840.861/
0001-28, aquisição de 12 (Doze) unidades de caixas
térmicas de 12 litros com termômetro digital, para
transporte de vacinas, perfazendo valor total de
R$1.813,20 (Um mil, oitocentos e treze reais e vinte
centavos), conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde, e em conformidade do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AUTORIZAÇÃO

Considerando as informações contidas no presente
processo, em especial ao parecer jurídico, AUTORIZO a
instauração de Compra Direta, do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações, para aquisição de Kit de
reagentes para contador hematológico, perfazendo valor
total de R$380,00 (Trezentos e oitenta reais), conforme
solicitação da Secretaria Municipal da Saúde.

Cornélio Procópio, 26 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  076/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa EVOLUCAO VET
EQUIPAMENTOS VETERINARIOS - EIRELI – C.N.P.J.
32.830.196/0001-38, para aquisição de Kit de reagentes para
contador hematológico, perfazendo valor total de R$380,00
(Trezentos e oitenta reais), conforme solicitação da Secretaria
Municipal da Saúde, e em conformidade  do art. 24, inciso II
da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 26 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 100/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2020

PREGÃO Nº 035/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: MARCIO JOSÉ DE MELLO – EIRELI-ME.

OBJETO: a contratação de empresa para execução de
serviços de alarme e monitoramento 24 horas, com
fornecimento de equipamentos e materiais em sistema de
comodato, para atender o Monumento Cristo Redentor e
entorno.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR:  R$ 58.680,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e
oitenta).

DATA: 24/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Marcio José de Mello – Representante legal

EXTRATO

2º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 035/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022

PREGÃO Nº 006/2022 – FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: EDIOWILSON RAMOS PUBLICIDADE E
EVENTOS.

OBJETO: Contratação de serviços de divulgação de
campanhas de vacinas e conscientização do combate à
pandemia coronavírus.

VALOR: R$35.550,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e
cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 3 (três) meses.



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 20226

DOTAÇÃO: (415) 06.001.10.304.0007.2076.3.3.90.39.00
/ 00494.100494.09.02.06.20 - FNS - BLOCO CUSTEIO -
CEF 624053-4 (F494).

DATA: 24/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Ediowilson Ramos – Representante legal

EXTRATO

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 100/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2020

PREGÃO Nº 035/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: MARCIO JOSÉ DE MELLO – EIRELI-ME.

OBJETO: a contratação de empresa para execução de
serviços de alarme e monitoramento 24 horas, com
fornecimento de equipamentos e materiais em sistema
de comodato, para atender o Monumento Cristo Redentor
e entorno.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 58.680,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e
oitenta).

DATA: 24/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Marcio José de Mello – Representante legal

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: ROTTERPLANOS CONSTRUTORA
EIRELI.

OBJETO: registrar preços unitários de serviços de pedreiro
para futuras e eventuais.

DOTAÇÃO: (3.3.90.39.00.00.00.00).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 22/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Leandro Henrique Cunha Rotter – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT.

1 Construção em concreto de fundações,
estruturas, pilares e vigas 1.500 M³ 300,00

2 Construção em concreto de fundações,

estruturas, pilares e vigas (cota me) 500 UN
300,00

3 Construção de caixa de ligação/passagem 1,00 x
1,00 x 1,50m, alvenaria de tijolo comum 1/2 vez, com
chapisco e emboço interno, fundo e tampa em concreto
FCK=18,0 MPA 150 UN 670,00

4 Construção de caixa de ligação/passagem 1,00 x
1,00 x 1,50m, alvenaria de tijolo comum 1/2 vez, com
chapisco e emboço interno, fundo e tampa em concreto
FCK=18,0 MPA (cota me) 50 UN 670,00

5 Forro em madeira sob estrutura existente inclusive
entarugamento e colocação de meia cana 600 M²
13,00

6 Forro em madeira sob estrutura existente inclusive
entarugamento e colocação de meia cana (cota me) 200
UN 13,00

7 Instalação de conjunto de mesa com 4 bancos em
concreto pré-moldados, com abertura de buracos e
concretagem das bases 7 UN 120,00

8 Instalação de conjunto de mesa com 4 bancos em
concreto pré-moldados, com abertura de buracos e
concretagem das bases. (cota me) 3 UN
120,00

9 Instalação de corrimão metálico 225 M
35,00

10 Instalação de corrimão metálico- (cota me) 75
UN 35,00

11 Laje pré-moldada beta 16 p/3, 5kn/m2 vão 5,2m
incl vigotas tijolos armadura negativa capeamento 3 a 5 cm
concreto 20 MPA inclusive escoramento 112 M²
92,00

12 Laje pré-moldada beta 16 p/3, 5kn/m2 vão 5,2m
incl vigotas tijolos armadura negativa capeamento 3 a 5 cm
concreto 20 MPA inclusive escoramento (cota me) 38
UN 92,00

13 Laje pré-moldada beta 12 p/3, 5kn/m2 vão 4,1m
112 M² 92,00

14 laje pré-moldada beta 12 p/3, 5kn/m2 vão 4,1m
(cota me) 38 UN 92,00

15 Mão de o0bra para cobertura em telha cerâmica
tipo francesa, romana ou portuguesa, excluindo
madeiramento 1.875 M² 35,00

16 Mão de o0bra para cobertura em telha cerâmica
tipo francesa, romana ou portuguesa, excluindo
madeiramento, (cota me) 625 UN 35,00

17 Mão de obra de alvenaria em tijolo cerâmico furado
9x19x19cm, 1/2 vez (espessura 9cm), assentado em
argamassa traco 1:4 (cimento e areia media não peneirada),
preparo manual, junta 1 cm 2.250 M²
45,00

18 Mão de obra de alvenaria em tijolo cerâmico furado
9x19x19cm, 1/2 vez (espessura 9cm), assentado em
argamassa traco 1:4 (cimento e areia media não peneirada),
preparo manual, junta 1 cm (cota me) 750 UN



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 7

45,00

19 Mão de obra de alvenaria em tijolo cerâmico
furado 9x19x19cm, 1 vez (espessura 19 cm), assentado
em argamassa traço 1:4 (cimento e areia media não
peneirada), preparo manual, junta 1cm 2.250 M²
60,00

20 Mão de obra de alvenaria em tijolo cerâmico
furado 9x19x19cm, 1 vez (espessura 19 cm), assentado
em argamassa traço 1:4 (cimento e areia media não
peneirada), preparo manual, junta 1cm - (cota me)
750 UN 60,00

21 Mão de obra de retirada de esquadrias de
madeira 75 UN 38,00

22 Mão de obra de retirada de esquadrias de
madeira (cota me) 25 UN 38,00

23 Mão de obra de retirada de esquadrias
metálicas 75 UN 38,00

24 Mão de obra de retirada de esquadrias
metálicas (cota me) 25 UN 38,00

25 Mão de obra execução meia cana em forro de
madeira. 225 M² 12,50

26 Mão de obra execução meia cana em forro de
madeira. (cota me) 75 UN 12,50

27 Mão de obra para abertura de vala,
envelopamento 1.875 M 50,00

28 Mão de obra para abertura de vala,
envelopamento (cota me) 625 UN 50,00

29 Mão de obra para abertura de vala ou rasgo em
parede com colocação de tubulação para rede de esgoto
nos diâmetros 40mm, 50mm, 75mm, 100mm, 150mm
e 200mm em PVC; inclusive com fechamento da vala
600 M 70,00

30 Mão de obra para abertura de vala ou rasgo em
parede com colocação de tubulação para rede de esgoto
nos diâmetros 40mm, 50mm, 75mm, 100mm, 150mm
e 200mm em PVC; inclusive com fechamento da vala
(cota me) 200 UN 70,00

31 Mão de obra para abertura de vala para rede de
água potável nas dimensões 1/2" 3/4", 32 mm e 50 mm;
com aterramento 600 M 50,00

32 Mão de obra para abertura de vala para rede de
água potável nas dimensões 1/2" 3/4", 32 mm e 50 mm;
com aterramento (cota me) 200 UN
50,00

33 Mão de obra para assentamento de canaleta
040 cm 225 M 50,00

34 Mão de obra para assentamento de canaleta
040 cm (cota me) 75 UN 50,00

35 Mão de obra para assentamento de canaleta
de 030cm, inclusive com alinhamento e rejuntamento;
sem abertura de vala- 225 M 50,00

36 Mão de obra para assentamento de canaleta
de 030cm, inclusive com alinhamento e rejuntamento;

sem abertura de vala- (cota me) 75 UN 50,00

37 Mão de obra para assentamento de esquadrias
metálicas 112 M² 125,00

38 Mão de obra para assentamento de esquadrias
metálicas (cota me) 38 UN 125,00

39 Mão de obra para assentamento de grades de
proteção 112 M² 115,00

40 Mão de obra para assentamento de grades de
proteção (cota me) 38 UN 115,00

41 Mão de obra para assentamento de paver esp=
diversas7.500 M² 38,00

42 Mão de obra para assentamento de paver esp=
diversas (cota me) 2.500 UN 38,00

43 Mão de obra para assentamento de piso 1.500
M² 36,00

44 Mão de obra para assentamento de piso c/
cimentcola 1.500 M² 37,00

45 Mão de obra para assentamento de piso c/
cimentcola de rejuntamento s/ regularização, com limpeza e
retirada de entulhos da obra (cota me) 500 UN
36,00

46 Mão de obra para assentamento de piso c/
cimentcola e rejuntamento c/regularização de contrapiso; com
limpeza e retirada de entulhos da obra (cota me) 500
UN 37,00

47 Mão de obra para assentamento de revestimento
cerâmico 1.500 M² 56,00

48 Mão de obra para assentamento de revestimento
cerâmico/porcelanato (peca com tamanho ate 80cm) c/
cimentcola , inclusive rejuntamento ; com limpeza e retirada
de entulhos da obra (cota me) 500 UN 56,00

49 Mão de obra para assentamento de tubulação
01,00cm,  inclusive com alinhamento e rejuntamento; sem
abertura de vala . (cota me) 25 UN 67,00

50 Mão de obra para assentamento de tubulação
01,20cm,  inclusive com alinhamento e rejuntamento; sem
abertura de vala . -(cota me) 25 UN 60,00

51 Mão de obra para assentamento de tubulação
040cm 375 M 36,00

52 Mão de obra para assentamento de tubulação 040
cm, inclusive  com alinhamento e rejuntamento; sem abertura
de vala (cota me) 125 M² 36,00

53 Mão de obra para assentamento de tubulação
050cm 375 M 38,00

54 Mão de obra para assentamento de tubulação
050cm, inclusive  com alinhamento e rejuntamento; sem
abertura de vala (cota me)125 UN 38,00

55 Mão de obra para assentamento de tubulação
060cm, inclusive  com alinhamento e rejuntamento; sem
abertura de vala (cota me)250 UN 50,00

56 Mão de obra para assentamento de tubulação 080



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 20228

cm, inclusive  com alinhamento e rejuntamento; sem
abertura de vala (cota me ) 250 UN
60,00

57 Mão de obra para assentamento de tubulação
de 01,00 m 75 M 67,00

58 Mão de obra para assentamento de tubulação
de 01,20cm 75 M 60,00

59 Mão de obra para assentamento de tubulação
de 030 cm 150 M 36,00

60 Mão de obra para assentamento de tubulação
de 030 cm, inclusive com alinhamento e rejuntamento;
sem abertura de vala (cota me) 50 UN
36,00

61 Mão de obra para assentamento de tubulação
de 060 cm 750 M 50,00

62 Mão de obra para assentamento de tubulação
de 080 cm 750 M 60,00

63 Mão de obra para aterro interno (edificações)
compactado mecanicamente em camadas sucessivas
375 M³ 25,00

64 Mão de obra para aterro interno (edificações)
compactado mecanicamente em camadas sucessivas
(cota me) 125 UN 25,00

65 Mão de obra para cobertura em telha
fibrocimento, excluindo madeiramento 1.875 M²
35,00

66 Mão de obra para cobertura em telha
fibrocimento, excluindo madeiramento (cota me)
625 UN 35,00

67 Mão de obra para construção de bases para
superposte 225 UN 170,00

68 Mão de obra para construção de bases para
superposte de iluminação de 6,00m, medindo0,40 x
0,40x0,50m em concreto , incluindo chumbar base
0,20x0,20m, em chapa de aço 5/16 com 04 parafusos  5/
8 galvanizadA  em diversos  pontos  da cidade - cota/me
75 UN 170,00

69 Mão de obra para construção de bueiro,
1,00x1,00x,50m , alvenaria  de tijolo comum 1/2 vez, com
chapisco e emboço interno, fundo e tampa e cavalete em
concreto FCK=18,0 MPA 150 M² 670,00

70 Mão de obra para construção de bueiro,
1,00x1,00x,50m , alvenaria  de tijolo comum 1/2 vez, com
chapisco e emboço interno, fundo e tampa e cavalete em
concreto FCK=18,0 MPA (cota me) 50 UN
670,00

71 Mão de obra para construção de calçada passeio
e=5 cm em concreto não estrutural desempenado e
alisado, com colchão de brita, com preparação de
superfície, junta de dilatação de madeira a cada 2,00m
7.500 M² 28,00

72 Mão de obra para construção de calçada passeio
e=5 cm em concreto não estrutural desempenado e
alisado, com colchão de brita, com preparação de

superfície, junta de dilatação de madeira a cada 2,00m (cota
me) 2.500 UN 28,00

73 Mão de obra para construção de contrapiso em
concreto não estrutural e=3cm - preparo com betoneira com
camada de acabamento - alisado mecanicamente - com
juntas de dilatação, inclusive preparo de superfície.
1.500 M² 29,00

74 Mão de obra para construção de contrapiso em
concreto não estrutural e=3 cm - preparo com betoneira
com camada de acabamento - alisado mecanicamente -
com juntas de dilatação, inclusive preparo de superfície.
(cota me) 500 UN 29,00

75 Mão de obra para construção de contrapiso em
concreto não estrutural e=5 cm - preparo com betoneira
com camada de acabamento - alisado mecanicamente -
com juntas de dilatação, inclusive preparo da superfície.
1.500 M² 33,00

76 Mão de obra para construção de contrapiso em
concreto não estrutural e=5 cm - preparo com betoneira
com camada de acabamento - alisado mecanicamente -
com juntas de dilatação, inclusive preparo da superfície. -
cota/me 500 UN 33,00

77 Mão de obra para construção de contrapiso em
concreto não estrutural e=7 cm - preparo com betoneira
com camada de acabamento - alisado mecanicamente -
juntas de dilatação, inclusive preparo da superfície.
1.500 M² 38,00

78 Mão de obra para construção de contrapiso em
concreto não estrutural e=7 cm - preparo com betoneira
com camada de acabamento - alisado mecanicamente -
juntas de dilatação, inclusive preparo da superfície. - cota/
me 500 UN 38,00

79 Mão de obra para construção de estrutura de
madeira de lei primeira qualidade, serrada, não aparelhada,
para telhas cerâmicas, vãos de 7 m até 10 m. 750
M² 38,00

80 Mão de obra para construção de estrutura de
madeira de lei primeira qualidade, serrada, não aparelhada,
para telhas cerâmicas, vãos de 7 m até 10 m - cota/me
250 UN 38,00

81 Mão de obra para construção de forma tabua para
concreto em fundação, c/ reaproveitamento 2x. 150
M² 62,00

82 Mão de obra para construção de forma tabua para
concreto em fundação, c/ reaproveitamento 2x.  - cota/me
50 UN 62,00

83 Mão de obra para construção de forma tabuas
madeira 3a p/ pilares, coluna e vigas em concreto armado,
reaproveitamento 2x, inclusive montagem e desmontagem.
2.625 M² 50,00

84 Mão de obra para construção de forma tabuas
madeira 3a p/ pilares, coluna e vigas em concreto armado,
reaproveitamento 2x, inclusive montagem e desmontagem.
- cota/me 125 UN 50,00

85 Mão de obra para construção de meios fios em
concreto3.750 M 28,00



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 9

86 Mão de obra para construção de meios fios em
concreto; com limpeza e retirada de entulhos da obra -
cota/me 1.250 UN 28,00

87 Mão de obra para construção de verga 10x10cm
em concreto pré-moldado FCK=20MPA (preparo com
betoneira) ÇO CA 60, bitola fina, inclusive formas tabua
3a. 1.650 M 30,00

88 Mão de obra para construção de verga 10x10cm
em concreto pré-moldado FCK=20MPA (preparo com
betoneira) ÇO CA 60, bitola fina, inclusive formas tabua
3a. - cota/me 25 UN 30,00

89 Mão de obra para demolição de alvenarias em
geral 1.125 M² 52,00

90 Mão de obra para demolição de alvenarias em
geral - cota/me 375 UN 52,00

91 Mão de obra para demolição de concreto
estrutural fundações /estrutura/laje//guias/meios-fios,
com limpeza e retirada de entulhos da obra - cota/me
75 UN 28,00

92 Mão de obra para demolição de concreto
estrutural (fundações/estrutural/laje/guias/meios-fios).
225 M3 28,00

93 Mão de obra para demolição de piso existente
1.125 M² 28,00

94 Mão de obra para demolição de piso existente -
cota/me 275 UN 28,00

95 Mão de obra para emboço em paredes com
impermeabilizante - espessura 2,0 cm 375 M²
38,00

96 Mão de obra para emboço em paredes com
impermeabilizante - espessura 2,0 cm - cota/me
125 UN 38,00

97 Mão de obra para emboço ou massa única em
argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira
400 1, aplicada manualmente em panos de fachada com
presença de vãos, espessura de 25mm 937 M²
38,00

98 Mão de obra para emboço ou massa única em
argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira
400 1, aplicada manualmente em panos de fachada com
presença de vãos, espessura de 25mm - cota/me
313 UN 38,00

99 Mão de obra para emboço, para recebimento
de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo
mecânico com betoneira 4001, aplicado manualmente
em faces internas de paredes de ambientes com área
entre 5 m2 e 15 m2, espessura de 20 mm, com execução
de taliscas 937 M² 38,00

100 Mão de obra para emboço, para recebimento
de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo
mecânico com betoneira 4001, aplicado manualmente
em faces internas de paredes de ambientes com área
entre 5 m2 e 15 m2, espessura de 20 mm, com execução
de taliscas - cota/me 313 UN 38,00

101 Mão de obra para escavação manual de vala

em material de 1a categoria até 1,5m excluindo esgotamento
/ escoramento 150 M³ 57,00

102 Mão de obra para escavação manual de vala em
material de 1a categoria até 1,5m excluindo esgotamento /
escoramento - cota/me 50 UN 57,00

103 Mão de obra para execução de chapisco - esp 5 mm
- areia e cimento 750 M² 14,00

104 Mão de obra para execução de chapisco - esp 5 mm
- areia e cimento. (cota me) 250 UN 14,00

105 Mão de obra para execução de lastro em concreto
(1:2:5:6), preparo manual 150 M² 38,00

106 Mão de obra para execução de meia cana em forro
de madeira com limpeza e retirada de entulhos da obra. (cota
me) 50 UN 38,00

107 Mão de obra para execução de piso em concreto
usinado FCK=18,0 MPA, e=5cm, sobre piso existente, inclusive
colocação de lona plástica, tela soldada e junta plástica, c/
polimento com máquina tipo bailarina (piso de quadra)
2.250 M² 45,00

108 Mão de obra para execução de piso em concreto
usinado FCK=18,0 MPA, e=5cm, sobre piso existente, inclusive
colocação de lona plástica, tela soldada e junta plástica, c/
polimento com máquina tipo bailarina (piso de quadra) - cota/
me 750 UN 45,00

109 Mão de obra para execução de rampa de concret0o
FCK = 18,0 MPA p/pessoa com necessidades especiais
padrão PMCP 1,80 x 1,00m 37 UN 300,00

110 Mão de obra para execução de rampa de concret0o
FCK = 18,0 MPA p/pessoa com necessidades especiais
padrão PMCP 1,80 x 1,00m - cota/me 13 UN
300,00

111 Mão de obra para execução de reaterro de vala com
material  granular reaproveitado adensado e vibrado150
M³ 64,00

112 Mão de obra para execução de reaterro de vala com
material  granular reaproveitado adensado e vibrado - cota/
me 50 UN 64,00

113 Mão de obra para fixação de lixeira c/ acabamento.
15 UN 39,00

114 Mão de obra para fixação de lixeira c/ acabamento. -
cota/me 5 UN 39,00

115 Mão de obra para furação  de estaca a trado (broca)
d=25 cm c/concreto FCK=15 MPA+20kg aço/m3 mold.in-loco
125 M 75,00

116 Mão de obra para furação  de estaca a trado (broca)
d=25 cm c/concreto FCK=15 MPA+20kg aço/m3 mold.in-loco
- cota/me 75 UN 75,00

117 Mão de obra para impermeabilização de estruturas
enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos. 125
M² 23,00

118 Mão de obra para impermeabilização de estruturas
enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos. - cota/me
75 UN 23,00



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202210

119 Mão de obra para instalação de porta em
madeira  compensada lisa para pintura, 80 x 210x3  5 cm.
incluso fechadura, aduela 2a, alizar 2a e dobradiças 22
UN 240,00

120 Mão de obra para instalação de porta em
madeira  compensada lisa para pintura, 80 x 210x3  5 cm.
incluso fechadura, aduela 2a, alizar 2a e dobradiças -
(cota me) 8 UN 240,00

121 Mão de obra para instalação de alçapão de ferro
70x70cm, incluso ferragens 7 UN
200,00

122 Mão de obra para instalação de alçapão de ferro
70x70cm, incluso ferragens - (cota me) 3 UN
200,00

123 Mão de obra para instalação de armação aço
ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm (1/2) fornecimento/ corte
(perda de 10%) / dobra / colocação. 2.625 KG
5,50

124 Mão de obra para instalação de armação aço
ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm (1/2) fornecimento/ corte
(perda de 10%) / dobra / colocação. (cota me)
875 UN 5,50

125 Mão de obra para instalação de armação de aço
ca-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte / (c/perda
de 10%) / dobra / colocação. 2.625 KG
5,90

126 Mão de obra para instalação de armação de aço
ca-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte / (c/perda
de 10%) / dobra / colocação. (cota me) 875 UN
5,90

127 Mão de obra para instalação de bancos de ferro/
madeira 22 UN 115,00

128 Mão de obra para instalação de bancos de ferro/
madeira e lixeiras metálicas . com limpeza  e retirada de
entulhos da obra - cota/me 8 UN
115,00

129 Mão de obra para instalação de caixa d'agua
10001 - polierutano - inclusive entrada - extravador e saída
para limpeza - registro gaveta 3/4" - base elevada nivelada
em estrutura de madeira - vigas e tabuas - cedrilho ou
similar resistência 7 UN 450,00

130 Mão de obra para instalação de caixa d'agua
10001 - polierutano - inclusive entrada - extravador e saída
para limpeza - registro gaveta 3/4" - base elevada nivelada
em estrutura de madeira - vigas e tabuas - cedrilho ou
similar resistência(cota 3 UN 450,00

131 Mão de obra para instalação de cumeeira com
telha cerâmica emboçada com argamassa traco 1:2:8
(cimento, cal e areia) 300 M 34,50

132 Mão de obra para instalação de cumeeira com
telha cerâmica emboçada com argamassa traco 1:2:8
(cimento, cal e areia) - cota/me 100 UN
34,50

134 Mão de obra para instalação de portão frontal -
de correr 3,00x2,00- completo com trilhos, canaleta,
batentes, sistema de fecho, bloqueador de cursor, porta

cadeado. - cota/me 3 UN 380,00

135 Mão de obra para instalação de dreno com manta
geotêxtil 200g/ m2 150 M² 28,00

136 Mão de obra para instalação de dreno com manta
geotêxtil 200g/ m2 - cota/me 50 UN
30,00

137 Mão de obra para instalação de dreno francês com
brita numero 2 150 M³ 28,00

138 Mão de obra para instalação de dreno francês com
brita numero 2 - cota/me 50 UN 28,00

139 Mão de obra para instalação de fechadura de
embutir completa, para portas de banheiro, padrão de
acabamento popular. 8 UN 68,00

140 Mão de obra para instalação de fechadura de
embutir completa, para portas de banheiro, padrão de
acabamento popular. - cota/me 22 UN
68,00

141 Mão de obra para instalação de fechadura de
embutir completa, para portas externas, padrão de
acabamento médio. 8 UN 68,00

142 Mão de obra para instalação de fechadura de
embutir completa, para portas externas, padrão de
acabamento médio. - cota/me 22 UN
68,00

143 Mão de obra para instalação de forro em PVC sob
estrutura existente, inclusive entarugamento metálico/
madeira e colocação de rodaforro. 375 M²
25,00

144 Mão de obra para instalação de forro em PVC sob
estrutura existente, inclusive entarugamento metálico/
madeira e colocação de rodaforro. - cota/me 125
UN 25,00

145 Mão de obra para instalação de manta
impermeabilizante de base asfáltica- sobre laje exposta às
intempéries 150 M² 42,00

146 Mão de obra para instalação de manta
impermeabilizante de base asfáltica- sobre laje exposta às
intempéries - cota/me 50 UN 42,00

148 Mão de obra para instalação de peitoril - granito
largura 12cm - espessura 3 cm assentado sobre
argamassa colante - todas as janelas - cota/me 13
UN 36,00

149 Mão de obra para instalação de porta de alumínio
- chapa veneziana -= em perfil - com 1 fl de abrir- acesso
externo - 0,80 x 2,140 - PA 1 - completa - incluso fechadura
37 UN 280,00

150 Mão de obra para instalação de porta de alumínio
- chapa veneziana -= em perfil - com 1 fl de abrir- acesso
externo - 0,80 x 2,140 - PA 1 - completa - incluso fechadura -
cota/me 13 UN 280,00

151 Mão de obra para instalação de porta de alumínio
- para resíduos comuns com duas fls de abrir (1,20 x 2,10)
com tela mosquiteiro na parte superior e inferior- 20x20 cm
- PA 2 completa 7 UN 280,00



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 11

152 Mão de obra para instalação de porta de
alumínio - para resíduos comuns com duas fls de abrir
(1,20 x 2,10) com tela mosquiteiro na parte superior e
inferior- 20x20 cm - PA 2 completa - cota/me3
UN 280,00

153 Mão de obra para instalação de porta de
alumínio - para resíduos especiais com uma fl de abrir
(0,55 x 2,10) - duas unidades com tela  mosquiteiro na
parte superior e inferior- 20x20 cm - PA 3 c/fecho/trinco -
2 ud 7 UN 280,00

155 Mão de obra para instalação de porta de ferro
em perfil dobrado - com duas fls de abrir (1,20 x 2,10)
com tela  metálica malha # 2 cm x 2 cm com uma demão
de zarcão incluso acessórios para fecho e porta cadeado
- duas unidades - 1,70 x 2,140 - pf 01 7
UN 340,00

154 Mão de obra para instalação de porta de
alumínio - para resíduos especiais com uma fl de abrir
(0,55 x 2,10) - duas unidades com tela  mosquiteiro na
parte superior e inferior- 20x20 cm - PA 3 c/fecho/trinco -
2 ud - cota/me 3 UN 280,00

156 Mão de obra para instalação de porta de ferro
em perfil dobrado -  com duas fls de abrir (1,20 x 2,10)
com tela  metálica malha # 2 cm x 2 cm com uma demão
de zarcão incluso acessórios para fecho e porta cadeado
- duas unidades - 1,70 x 2,140 - pf 01 - cota/me 3
UN 340,00

157 Mão de obra para instalação de porta em
madeira - chapeada de 1ª 0,90 x 2m10 - incluso batente,
guarnição, dobradiças e faixa metálica protetora- incluso
peças de metal cromado- puxador parte interna e externa
- para P.N.E 22 UN 240,00

158 Mão de obra para instalação de porta em
madeira - chapeada de 1ª 0,90 x 2m10 - incluso batente,
guarnição, dobradiças e faixa metálica protetora- incluso
peças de metal cromado- puxador parte interna e externa
- para P.N.E - cota/me 8 UN 240,00

159 Mão de obra para instalação de porta em
madeira compensada lisa para cera ou verniz, 90 x
210x3,5 cm incluso fechadura, aduela 1 a , alizar 1 a e
dobradiças com anel. 22 UN 240,00

160 Mão de obra para instalação de porta em
madeira compensada lisa para cera ou verniz, 90 x
210x3,5 cm incluso fechadura, aduela 1 a , alizar 1 a e
dobradiças com anel. - cota/me 8 UN
240,00

162 Mão de obra para instalação de rodapé em
cerâmica padrão médio - acompanha a cerâmica do
piso - altura de 8 cm- assentada sobre argamassa de
cimento colante - incluso rejunte. - cota/me 125
UN 28,00

163 Mão de obra para instalação de soleira em
granito para as portas. 37 M 65,00

164 Mão de obra para instalação de soleira em
granito para as portas. - cota/me 13 UN
65,00

165 Mão de obra para instalação de superposte

modelo tubular 37 UN 125,00

166 Mão de obra para instalação de superposte modelo
tubular continuo em aço carbono de 4 ou 10cm, altura de
6,00m, contendo 2 flanges para fixação. - cota/me 13
UN 125,00

167 Mão de obra para instalação de tapume de chapa
madeirit é 10 mm 150 M² 28,00

168 Mão de obra para instalação de tapume de chapa
madeirit é 10 mm - cota/me 50 UN 28,00

169 Mão de obra para instalação de tubo PVC d=4" com
material drenante para dreno/barbaca- fornecimento e
instalação 150 M 56,00

170 Mão de obra para instalação de tubo PVC d=4" com
material drenante para dreno/barbaca- fornecimento e
instalação - cota/me 50 UN 56,00

171 Mão de obra para instalação de válvula descarga
1.1/2 com registro, acabamento em metal cromado-
fornecimento e instalação. 22 UN 200,00

172 Mão de obra para instalação de válvula descarga
1.1/2 com registro, acabamento em metal cromado-
fornecimento e instalação. - cota/me 8 UN
200,00

173 Mão de obra para instalação elétrica (pontos),
inclusive abertura de rasgo em parede, colocação de
mangueira, fechamento de rasgo em parede, fiação, caixas e
acabamentos. 225 UN 70,00

174 Mão de obra para instalação elétrica (pontos),
inclusive abertura de rasgo em parede, colocação de
mangueira, fechamento de rasgo em parede, fiação, caixas e
acabamentos. - cota/me 75 UN 70,00

175 Mão de obra para instalação  hidráulica pontos,
inclusive 150 UN 85,00

176 Mão de obra para instalação hidráulica pontos,
inclusive abertura de rasgo em parede piso, fechamento de
rasgo, colocação de louças/metais e acabamentos. - cota/
me 50 UN 85,00

177 Mão de obra para instalação/ substituição de
ventilador teto/ parede. 75 UN 90,00

178 Mão de obra para instalação/ substituição de
ventilador teto/ parede. - cota/me 25 UN 90,00

179 Mão de obra para locação convencional de obra,
através de gabarito de tabuas corridas pontaletadas a cada
1,50m , sem reaproveitamento 375 M² 25,00

180 Mão de obra para locação convencional de obra,
através de gabarito de tabuas corridas pontaletadas a cada
1,50m , sem reaproveitamento - cota/me 125 M²
25,00

181 Mão de obra para plantio de árvore e arbusto,
inclusive com abertura de buraco a aterramento 15
UN 26,00

182 Mão de obra para plantio de árvore e arbusto,
inclusive com abertura de buraco a aterramento - cota/me
5 UN 26,00



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202212

184 Mão de obra para recuperação de calçada - cota/
me 125 UN 26,00

185 Mão de obra para regularização de piso com
argamassa de cimento e areia 375 M²
33,00

186 Mão de obra para regularização de piso com
argamassa de cimento e areia - cota/me 125 UN
33,00

187 Mão de obra para retirada de madeiramento de
cobertura  com reaproveitamento da madeira, com
limpeza e  retirada de entulhos da obra - cota/me
250 UN 37,50

188 Mão de obra para retirada de madeiramento de
cobertura 750 M² 37,50

189 Mão de obra para retirada de madeiramento de
cobertura sem 75 M² 28,00

190 Mão de obra para retirada de madeiramento de
coberturas sem  reaproveitamento  da madeira, com
limpeza e retirada  de entulhos da obra. - cota/me 25
UN 28,00

191 Mão de obra para retirada de revestimento
cerâmico 225 M² 32,00

192 Mão de obra para retirada de revestimento
cerâmico - cota/me 75 UN 32,00

193 Mão de obra para retirada de telha com
reaproveitamento da telha, com limpeza e retirada de
entulhos da obra - cota-me 200 UN
26,50

194 Mão de obra para retirada de telha de barro com
800 M² 26,50

195 Mão de obra para retirada de telhado de barro
750 M² 28,00

196 Mão de obra para telhado de barro /fibrocimento
sem reaproveitamento da telha, com limpeza e retirada
de entulhos da obra - cota/me 250 UN
28,00

197 Mão de obra para troca de porta de madeira com
a fechadura 22 UN 280,00

198 Mão de obra para troca de porta de madeira com
a fechadura - cota/me 8 UN 280,00

199 Mão de obra p/ construção de caixa dissipadora
2,00x2,00x2,0 25 UN 880,00

200 Mão de obra p/ construção de caixa dissipadora
2,00x2,00x2,00m, em alvenaria de tijolo comum 1/2 vez,
com chapisco e emboço interno, fundo em concreto
FCK=18,0MPA, e=10cm - cota-me 7 UN
880,00

201 Mão de obra p/ instalação de alambrado com
tela galvanizada, 3.000 M 90

202 Mão de obra p/ instalação de alambrado com
tela galvanizada, inclusive estrutura em tubo de ferro
galvanizado/palanque de concreto, viga baldrame em
concreto armado com requadramento. - cota/me

1.000 UN 90,00

203 Mão de obra para instalação de portão de acesso
de pedestre- de abrir com duas folhas - com fecho e encaixe
no piso- dobradiças- porta batentes- fixadores completos
3 M² 300,00

204 Mão de obra para instalação de portão de acesso
de pedestre- de abrir com duas folhas - com fecho e encaixe
no piso- dobradiças- porta batentes- fixadores completos -
cota/me 7 UN 300,00

205 Mão de obra p/ recuperação de meio-fio 375
M 22,00

206 Mão de obra p/ recuperação de meio-fio - cota/me
125 UN 22,00

207 Mão de obra troca de fechadura interna, externa ou
banheiro 22 UN 60,00

208 Mão de obra troca de fechadura interna, externa ou
banheiro - cota/me 8 UN 60,00

209 substituição de torneira, reparo de válvula de
descarga - 22 UN 32,00

210 substituição de torneira, reparo de válvula de
descarga, reparo  de caixa acolada, sifão de pias e lavatórios
- referência interna do item: 134 - cota/me 8 UN
32,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 070/2022- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 113/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de tinta e produtos para
demarcação viária.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 06 de setembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 06 de setembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 06 de setembro de
2022.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de agosto de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 071/2022 PMCP - FORMA PRESENCIAL



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 13

PROCESSO Nº 121/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de carnes.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 08 de setembro
de 2022, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 08 de setembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de agosto de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 072/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 124/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de pedras e derivados.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 09 de setembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 09 de setembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 09 de setembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de agosto de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1363/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº1364/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 06h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Micro (267)
placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito,  12 de Agosto de 2022.



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202214

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1365/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1366/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1367/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (MEIA)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Transporte Emergencial (Transferência)

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº1368/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 15

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00
(cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para Consulta de Especialidades, que com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito,  12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1369/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e a Lei nº 213/15, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
para consultas de especialidades, realizado com o
veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1370/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1371/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202216

reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1372/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1373/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1374/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1375/2022



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de agosto de 2022.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Ambulância
(295) placa BCY - 2B82.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1376/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo

Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1377/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1378/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 07h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202218

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1379/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 15 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 04h43min

Horário de Chegada: 15h29min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta
no Hospital do Câncer, realizado com veículo Santana
placa JFP – 5G95.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1380/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Rodrigo Venancio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 17h15min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Bandeirantes-PR

Objetivo da viagem: Transporte de veiculo doado ao
município, o transporte será realizado com o veiculo Van
Prancha placa BCW-8G06

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1381/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (267) placa BBP – 1487..

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 19

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1382/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1383/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:  15 e 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00

(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas Especialidades, a ser realizado com o
veiculo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto  de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1384/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1385/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202220

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1386/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jeronimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Micro
(99) placa AOQ – 4522.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1387/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1388/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, que será realizado
por meio do veículo Ambulância (295) placa BCY - 2B82.



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 21

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1389/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1390/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1391/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 15 e 16 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 23h53min

Horário de Chegada: 14h23min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Campo Largo– PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consulta no
Hospital do Câncer, realizado com veículo Santana placa JFP
– 5G95.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1392/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202222

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (MEIA)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº1393/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Van (330)
placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito,  16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1394/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº1395/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 23

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito,  16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1396/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito,  16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1397/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1398/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Agosto de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU - 2862.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1399/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202224

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 16 E 17 de Agosto de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Voyage (168) placa AWF - 3472.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de
CONVIDAR a população em geral, as associações de
bairro, demais organizações não governamentais, clubes
de serviços, entidades religiosas e quaisquer outros
segmentos representativos da população para
AUDIÊNCIA PÚBLICA referente a LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL de 2023 que acontecerá no dia 30/08/2022 às 15
horas, no Plenário da Câmara Municipal, sito à Rua
Paraíba nº 163.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

ATOS DA AMUSEP

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 05/2022 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2022

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço global.

OBJETO: Registro de preço de mão de obra para

instalação de cerca em alambrado com mourão de concreto
e base baldrame no perímetro do Aeroporto Municipal
conforme especificações detalhadas presentes no Termo
de Referência - ANEXO 01 do Edital.

CREDENCIAMENTO: Até às 14h15m do dia 06 de setembro
de 2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia
06 de setembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras /
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no
site:www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8064 / 8042 /
compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 agosto de 2022.
Meury Naomi Matuda Marques

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO 001/2022

DATA: 24/08/2022

EMENTA: Institui Comissão Legislativa Especial para
acompanhamento do Censo Demográfico de 2022.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e a MESA DIRETORA, PROMULGA a
seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Institui Comissão Legislativa Especial para
acompanhamento de Censo Demográfico de 2022,
conforme artigo 50 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, formada pelos seguintes vereadores:

I. Carlos Marques Bonfim – Presidente;

II. Cristiano Leite Ribeiro – Relator;

III. Sebastião Angelino Ramos - Membro.

Parágrafo único. A finalidade da comissão é acompanhar
os trabalhos do recenseamento demográfico no município
a fim de dirimir questionamentos sobre a estimativa
populacional de Cornélio Procópio.

Art. 2º - A Comissão se reunirá em até 10 dias após a
publicação desta resolução com o coordenador regional
do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística para
definição da forma de trabalho, apresentando ao plenário,
dentro deste prazo, o plano de acompanhamento.

Art. 3º - O relatório final contendo os dados levantados pela
Comissão Especial será apresentado ao plenário em até
30 dias após o plano determinado conforme o artigo anterior,



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 25

e disponibilizado via sítio eletrônico oficial do órgão.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
promulgação.

Cornélio Procópio, 24 de agosto de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARO
Presidente

RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE
Vice-Presidente

CARLOS MARQUES BONFIM
1o Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
2o Secretário



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202226



25 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0870 27



                                                       Diário Oficial - nº 0870                                  25 de Agosto de 202228


		2022-08-26T16:02:25-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




